
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 30 del 10/02/2023

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 

ECONOMICA  "AMPLIAMENTO  ITIS  BERENINI  DI  FIDENZA":  APPROVAZIONE  IN  LINEA 

TECNICA 

IL PRESIDENTE

Premesso che:
con  Decreto  Presidenziale  prot.  32311  del  21/10/2022  venivano  date  direttive  al  Servizio 
Edilizia Scolastica per l’utilizzo di  fondi  disponibili  sul  bilancio 2022, per la redazione dello 
studio di Fattibilità Tecnico Economico dell’ampliamento dell’istituto ITIS Berenini di Fidenza, 
come da indicazioni del Consiglio Provinciale n. 38/2022;

con Determina n. 1321 del 28/10/2022 si  è proceduto ad affidare, ai  sensi  del  combinato 
disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) e art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, all’Arch.  
Massimo Giovanni Meneghetti con studio Via Bellaria n. 2 di Salsomaggiore Terme 43039 (PR), 
P.  IVA:  01627560343  l’incarico  per  la  “progettazione  di  fattibilità  tecnico  economica  di 
ampliamento  dell’ITIS  BERENINI  DI  FIDENZA”,  disciplinare  d’incarico  prot.  33422  del 
3/11/2022;

Visto  il  progetto  di  “Fattibilità  tecnico  economica  di  ampliamento  dell’ITIS  BERENINI  DI 
FIDENZA”, presentato dal tecnico incaricato, in data 06/02/2023, prot. 3129, composto dei 
seguenti elaborati:
Tav01 relazione illustrativa 
Tav02 studio preliminare del contesto
Tav03 relazione tecnica 
Tav04 inquadramento cartografico
Tav05 planimetria generale – stato di fatto
Tav06 planimetria generale – stato di progetto 
Tav07 planimetria generale – raffronto 
Tav08 planimetria generale – schema delle destinazioni d’uso

Decreto Presidenziale  n. 30 del 10/02/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Tav09 piante e prospetti- stato di fatto
Tav10 piante – progetto
Tav11 prospetti e sezioni – progetto
Tav12 prime indicazioni e disposizioni per la stesura del Piano della Sicurezza 
Tav13 calcolo sommario della Spesa 
Tav14 Quadro economico di progetto
 
ed avente il seguente Quadro Tecnico Economico:

A1 Lavori a base d’asta € 3.875.000,00
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 116.250,00
A Totale lavori a base di gara € 3.991.250,00
B1 Rilievi, accertamenti, indagini iva 22%compresa € 25.000,00
B2 Allacciamenti a pubblici servizi iva 22% compresa € 25.000,00
B3 Imprevisti iva 22 compresa € 57.165,00
B4 ST PD, PE D.L., CSP, CSE Collaudo- compreso CNPAIA € 400.000,00
B5 Contributo funzionamento ANAC € 600,00
B6 IVA10%  su A € 399.125,00
B7 IVA 22%su b4 € 88.000,00
B8 Fondo incentivo ex art. 113 Dlgs 50/2016 (1,60) € 63.860,00
B Totale somme a disposizione € 1.058.750,00
C TOTALE GENERALE € 5.050.000,00

Considerato che il progetto in oggetto è conforme alle prescrizioni dell’art. 26 del DL 50/2022, 
avendo utilizzato per la sua formulazione, il prezziario di cui alla Delibera RER 1288/2022;

visti gli art. 23 e 24 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Preso  atto  che  i  lavori  indicati  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con 
applicazione dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 
457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte 
III, allegata al D.P.R. 633/1972);

sentito il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina;

Visto l’art. 26 dello Statuto dell’ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e 
successivamente  modificato  con  Atto  del  medesimo organo  n.1/2019,  in  base  al  quale  la 
competenza per l’approvazione dei progetti  preliminari  e definitivi  di  opere pubbliche è del 
Presidente;

Acquisito il  parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare, in linea tecnica, il progetto fattibilità tecnico economica di “ampliamento dell’ITIS 
BERENINI DI FIDENZA”, composto dagli elaborati di cui in premessa, ed avente il seguente 
Quadro Tecnico Economico:

A1 Lavori a base d’asta € 3.875.000,00
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 116.250,00
A Totale lavori a base di gara € 3.991.250,00

Decreto Presidenziale n. 30 del 10/02/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



B1 Rilievi, accertamenti, indagini iva 22%compresa € 25.000,00
B2 Allacciamenti a pubblici servizi iva 22% compresa € 25.000,00
B3 Imprevisti iva 22 compresa € 57.165,00
B4 ST PD, PE D.L., CSP, CSE Collaudo- compreso CNPAIA € 400.000,00
B5 Contributo funzionamento ANAC € 600,00
B6 IVA10%  su A € 399.125,00
B7 IVA 22%su b4 € 88.000,00
B8 Fondo incentivo ex art. 113 Dlgs 50/2016 (1,60) € 63.860,00
B Totale somme a disposizione € 1.058.750,00
C TOTALE GENERALE € 5.050.000,00

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di considerare completato l’incarico del professionista incaricato;

di dichiarare il presente provvedimento esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 30 del 10/02/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 470 /2023 ad oggetto:

"  UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMICA 

"AMPLIAMENTO ITIS BERENINI DI FIDENZA": APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 09/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


